
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 37169/18-04-2022 

κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Καθορισμός της αποζημίωσης των 

μαθητευομένων των Πειραματικών Επαγγελματι-

κών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δημόσιας 

Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) στον κλάδο 

του τουρισμού και της φιλοξενίας» (Β’ 1959).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 86899/2021 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

«Καθορισμός της αποζημίωσης των μαθητευ-

ομένων των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του ΟΑΕΔ του 

ν. 4763/2020» (Β’ 5164).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 78811 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 37169/18-04-2022 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

«Καθορισμός της αποζημίωσης των μαθητευομέ-

νων των Πειραματικών Επαγγελματικών Σχολών 

(Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας 

Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) στον κλάδο του τουρι-

σμού και της φιλοξενίας» (Β’ 1959).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 1346/ 

1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων της 

Εργατικής Νομοθεσίας και ρύθμιση διαφόρων θεμάτων» 

(Α’ 46).

2. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 

κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 

της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 

Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).
3. Το άρθρο 103 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-

δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 10 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της αδήλωτης 
εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων- 
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 130).

6. Το άρθρο 52 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών 
προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολο-
γική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συνταξιοδο-
τικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και 
συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» (Α’ 73).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

11. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5325

60021

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.06 23:43:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60022 Τεύχος B’ 5325/06.09.2023

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπ’ αρ. 4817/8-7-2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ζωή Μακρή» (Β’ 4407).

15. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 από-

φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-

ων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 

εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 

(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυνα-

μικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520).

16. Την υπό στοιχεία ΦΒ7/108652/Κ3/6-09-2021 κοινή  

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» 

(Β’ 4146).

17. Την υπ’  αρ. 82555/25-10-2021 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων και Οικονομικών «Ίδρυση 

και λειτουργία επτά (7) Πειραματικών Επαγγελματικών 

Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας ΟΑΕΔ στον κλάδου του 

τουρισμού και της φιλοξενίας» (Β’ 4959).

18. Την υπ’ αρ. 32134/5-4-2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κανονισμός Λειτουργίας 

των Πειραματικών Επαγγελματικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ) 

Μαθητείας του ΟΑΕΔ στον κλάδο του τουρισμού και της 

φιλοξενίας» (Β’ 1639).

19. Την υπ’ αρ. 37169/18-04-2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός της αποζημίωσης 

των μαθητευομένων των Πειραματικών Επαγγελματικών 

Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας 

Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) στον κλάδο του τουρισμού και 

της φιλοξενίας» (Β’ 1959).

20. Την υπ’ αρ. 1471/35/18-4-2023 απόφαση του Δ.Σ. 

της Δ.ΥΠ.Α..

21. Την υπ’ αρ. 54573/1-6-2023 εισήγηση της Προϊστα-

μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

22. Το γεγονός ότι από την υλοποίηση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού της 

Δ.ΥΠ.Α., καθώς ρυθμίζεται το ύψος της αποζημίωσης των 

μαθητευομένων, η οποία καταβάλλεται εξ ολοκλήρου 

από τον εργοδότη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 37169/2022 (Β’ 1959) 

κοινής υπουργικής απόφασης, ως ακολούθως:

Η παρ. 1 του Άρθρου Μόνου τροποποιείται ως εξής:

«1. Η αποζημίωση των μαθητευομένων των Πειραμα-

τικών Επαγγελματικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της 

Δ.ΥΠ.Α. στον κλάδο του τουρισμού και της φιλοξενίας 

ορίζεται σε ποσοστό ενενήντα πέντε τοις εκατό (95%) 

επί του νόμιμου, κατώτατου ημερομισθίου του εργατο-

τεχνίτη, όπως ισχύει κάθε φορά.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 37169/18-4-2022 

(Β’ 1959) κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από την 

έναρξη του σχολικού έτους 2023-2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Παιδείας, Θρησκευμάτων Εργασίας και Κοινωνικής
και Αθλητισμού Ασφάλισης

ΖΩΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ
ΜΑΚΡΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 78812 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 86899/2021 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων «Καθορισμός της αποζημίωσης των μα-
θητευομένων των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του ΟΑΕΔ 
του ν. 4763/2020» (Β’ 5164). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 1346/ 

1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων της 
Εργατικής Νομοθεσίας και ρύθμιση διαφόρων θεμάτων» 
(Α’ 46).

2. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 

έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 

νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 

173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 

Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 

Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 254).

3. Το άρθρο 103 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-

δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 

του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 167).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).
5. Το άρθρο 10 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και 

Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της αδήλωτης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60023Τεύχος B’ 5325/06.09.2023

εργασίας-Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων 

Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 130).

6. Το άρθρο 52 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών 

προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολο-

γική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συνταξιοδο-

τικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και 

συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 

των εργαζομένων και άλλες διατάξεις.» (Α’ 73).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

8. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 

Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 

των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 

δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168).

11. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπ’ αρ. 4817/8-7-2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ζωή Μακρή» (Β’ 4407).

15. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 από-

φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-

ων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 

εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 

(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυνα-

μικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520).

16. Την υπ’ αρ. 49718/13-07-2021 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων «Μετατροπή των Επαγγελματι-

κών Σχολών (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν. 3475/ 

2006, σε Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του 

ΟΑΕΔ του ν. 4763/2020» (Β’ 3078).

17. Την υπ’ αρ. 10279/14-12-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Κατάρτιση Κανονισμού Λει-
τουργίας Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας 
του ΟΑΕΔ» (Β’ 5832).

18. Την υπό στοιχεία ΦΒ7/108652/Κ3/06-09-2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθη-
τείας» (Β’ 4146).

19. Την υπ’ αρ. 86899/05-11-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός της αποζημίωσης 
των μαθητευομένων των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του ΟΑΕΔ 
του ν. 4763/2020» (Β’ 5164).

20. Την υπ’ αρ. 1472/35/18-04-2023 απόφαση του Δ.Σ. 
της Δ.ΥΠ.Α..

21. Την υπ’ αρ. 54617/01-06-2023 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων.

22. Το γεγονός ότι από την υλοποίηση της παρού-
σας δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό της 
Δ.ΥΠ.Α., δεδομένου ότι το ποσό της αποζημίωσης των 
μαθητευομένων των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας, που καλύπτεται 
από τη Δ.ΥΠ.Α., δεν μεταβάλλεται. H πρόσθετη επιβά-
ρυνση, που προκύπτει, βαρύνει αποκλειστικά τους εργο-
δότες που συμμετέχουν στο πρόγραμμα, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 86899/2021 (Β’ 5164) 
κοινής υπουργικής απόφασης, ως ακολούθως:

Η παρ. 1 του Άρθρου Μόνου τροποποιείται ως εξής:
«1. Το ποσοστό αποζημίωσης των μαθητευομένων των 

ΕΠΑΣ Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.) του ν. 4763/2020 ορίζεται σε ποσοστό ογδόντα 
τοις εκατό (80%) επί του νόμιμου, κατώτατου ημερομι-
σθίου του εργατοτεχνίτη, όπως ισχύει κάθε φορά.».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 86899/2021 (Β’ 5164) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από την 
έναρξη του σχολικού έτους 2023-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Παιδείας, Θρησκευμάτων Εργασίας και Κοινωνικής
και Αθλητισμού Ασφάλισης

ΖΩΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ
ΜΑΚΡΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60024 Τεύχος B’ 5325/06.09.2023

*02053250609230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


